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Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou ur-
čování přesné polohy objektů na chodní-
kové síti a jejich zanesení do mapy. Analy-
zuje se, jak se uživatel orientuje na mapě
a které orientační body mu pomáhají k ur-
čení přesné polohy objektu na chodníkové
síti.

Na základě získaných poznatků jsou
analyzovány mapové podklady. Z nich je
vybrán mapový podklad, který obsahuje
informace pro lepší orientaci uživatele.

Poté jsou navrženy dvě varianty mobilní
aplikace s různým způsobem určování po-
lohy. Obě varianty jsou implementovány
v prostředí Android Studio v jazyce Kot-
lin pro mobilní zařízení s operačním sys-
témem Android.

Naimplementované varianty mobilních
aplikací jsou poté otestovány deseti uživa-
teli. Nasbíraná data jsou posléze vyhod-
nocena.

Klíčová slova: Android aplikace,
mobilní aplikace, objekty na chodníkové
síti, určování polohy objektu, Kotlin

Vedoucí: Ing. Ivo Malý, Ph.D.

Abstract
This thesis deals with the issue of de-
termining the exact position of objects
placed on the city pavements in the map.
It analyzes how the user orients himself
on the map and which landmarks help him
determine the exact position of the object
placed on the city pavements.

Based on the acquired knowledge, map
materials are analyzed. From them, amap
base is selected, which contains informa-
tion for better user orientation.

Then, two variants of the mobile appli-
cation with different positioning methods
are proposed. Both variants are imple-
mented in the Android Studio environ-
ment in the Kotlin language for mobile
devices with the Android operating sys-
tem.

Implemented variants of mobile ap-
plications are then tested by ten users.
The collected data are then evaluated.

Keywords: Android application, mobile
application, objects placed on the city
pavements, determining the position
of the object, Kotlin

Title translation: Evaluation
of pavement object data insertion
techniques suitable for crowdsourcing
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době se začíná více využívat sdílené ekonomiky v podobě koloběžek
nebo kol ve městech. Jelikož uživatel těchto sdílených prostředků není jejich
vlastníkem, zanechává občas uživatel svůj prostředek bez většího přemýšlení
na chodníkové síti. Tyto objekty pak mohou znepříjemnit cestu osobám,
které disponují některým hendikepem. Příkladem mohou být nevidomé osoby
či osoby se sníženou pohyblivostí.

Proto jsem se ve výzkumném projektu zabýval problematikou sběru dat
z chodníkové sítě pomocí davu. Později jsem se zabýval návrhem mobilní
aplikace pro android. Jelikož jsem nikdy předtím mobilní aplikaci pro android
nevytvářel, tak i to bylo pro mě motivací se zabývat tímto tématem.

Dalším zajímavým prvkem je sbírání dat o objektech na chodníkové síti
pomocí davu. To může vést k rychlejšímu sběru informaci v různých částech
města či státu, oproti sbírání dat experty. Sběř dat dobrovolníky bude také
méně náročný na financování.

Během výzkumu jsem zjistil, že problematika motivace uživatele pro sběr
geografických dat davem je již hodně prozkoumána. Proto jsem se začal více
zabývat problematikou určování polohy objektu.

Z tohoto důvodu jsem si připravil kvalitativní výzkum, ve kterém jsem
zkoumal, které informace pomáhají uživateli přesněji určit polohu objektu.
Během pozorování uživatele v připraveném experimentu jsem zjišťoval, jak se
uživatel zorientovává v mapě. Podrobnější informace o experimentu jsou
napsány v podkapitole 2.2.

Na základě výsledku experimentu jsem pokračoval analyzováním mapových
podkladů. Z informací, které jsem zjistil z experimentu jsem vybral mapový
podklad, který obsahoval vhodné orientační body. V podkapitole 2.2 uvádím
jednotlivé orientační body, které uživatelům pomohly. Rozbor mapových
podkladů je v podkapitole 2.3.

Požadavkem bylo vytvořit dvě varianty aplikace s různým přístupem ur-
čování polohy objektu. Po zvolení vhodného mapového podkladu jsem začal
navrhovat prvotní podobu aplikací, která je více popsána v kapitole 3.

Následně jsem obě varianty začal implementovat pro mobilní zařízení
s operačním systémem android. Jejich implementace a popis využitých kniho-
ven a nároků na aplikaci jsou popsány v kapitole 4. V této kapitole jsou
zobrazeny obrazovky aplikace obou variant prototypů.
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1. Úvod ........................................
Vytvořené aplikace jsem otestoval v kvalitativním výzkumu s deseti uživateli

metodou within-subject. Uživatele na testování aplikace jsem vybral metodou
snow ball. Podrobný rozbor přípravy testu a jeho průběhu je v kapitole 5.

V podkapitole 5.3 jsem naměřená data o poloze objektu statisticky vyhod-
notil. Zjišťoval jsem i, jestli nedochází ve způsobu průchodu testu AB nebo
BA k učícímu efektu.

V kapitole 6 shrnuji poznatky získané při vypracovávání této práce a výsledky
testování aplikací. V této kapitole také uvádím, jaký je možný další vývoj
aplikace.
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Kapitola 2
Uživatelský výzkum

2.1 Analýza literatury

V této kapitole se věnuji analýze informací z literatury o crowdsourcingu
a problémech s ním spojeným, sběrem geografických dat, motivací uživatele
pro zvýšení používání aplikace uživatelem a určováním polohy.

2.1.1 Crowdsourcing

V knize od Darena C. Brabham [1] jsem se dozvěděl, že crowdsourcing není
to samé co open-source projekt či aplikace. Je to z důvodu řízení projektu,
které je u open-source projektů tvořena většinou jako spolupráce zdola nahoru
mezi programátory, kteří mají společný cíl.

Crowdsourcing je totiž řízen shora dolů, kde tvůrci mají úkol, který je
potřeba udělat. Následně je zde komunita, která je ochotna dobrovolně daný
úkol vykonat. Díky online prostředí, využívajícího v crowdsourcingu, je možné
komunikovat mezi tvůrci a komunitou. Výsledkem je vzájemný přínos jak
pro tvůrce, tak i pro komunitu.

2.1.2 Výzvy a problémy v crowdsourcingu

Podle Hassan A. Karimi [2] je výzvou v crowdsourcingu najít motivaci pro lidi,
aby se do projektu dobrovolně zapojili. Protože každý člověk je jedinečný,
mohou mít lidé různou motivaci pro zapojení do stejného projektu.

Někdo může mít motivaci, že jeho nasbíraná data pomohou ostatním lidem.
Jiný člověk může být motivován zájmem o téma, kterého se projekt týká.

Další výzvou pak je kvalita nasbíraných dat. Je důležité nejen data získávat,
ale také mít tyto data kvalitní. Kvalitní data lze v projektu lépe použít a není
potřeba údaje tolik ověřovat.

2.1.3 Sběr geografických dat davem

V bakalářské práci se kolegyně Michaela Riganová [8] zabývá komunitním
sběrem geografických informací v městské zástavbě. Analyzovala, které infor-
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2. Uživatelský výzkum ..................................
mace jsou u objektů potřebné. pro využití nasbíraných dat. Například uvádí
rozměry objektu na chodníkové síti pro nevidomé nebo vozíčkáře.

Pro měření rozměrů objektů bylo možné měřit metrem, kreditkou nebo
ve stopách. Zadávání informací bylo vázáno na to, že uživatel stojí ve směru
nejbližšího jízdního pruhu. Na tuto polohu byly následně vázány další infor-
mativní otázky s možností volby z nabízených možností, například na okolí
chodníku napravo a nalevo.

Při bližší analýze této metody mě napadl příklad, kdy nelze splnit počáteční
podmínky. Problémový objekt je v pěší zóně. Uživatel se nemůže postavit
ve směru nejbližšího jízdního pruhu, protože ten není jasně patrný. Proto
jsem se začal zabývat tím, jak lidé dokáží určit polohu objektu na mapu
bez závislosti na jízdním pruhu.

2.1.4 Motivace uživatele

Ve výzkumném projektu jsem se zabýval objekty, které se vyskytují na chodní-
kové síti. Sběrem dat o poloze těchto objektů, lze vytvořit mapu pro specifické
uživatele. Ve článku [6] autoři zkoumali počet nahlášených objektů v souvislosti
s vybraným motivačním prvkem použitého v aplikaci pro sběr dat překážek
ve městě.

Autoři experimentu vytvořili tři verze aplikace, které testovali se studenty
počítačových věd Boloňské univerzity.

První verze basic obsahovala pouze potřebné věci pro sběr dat a neměla
přidaný žádný motivační prvek.

Druhá verze reward měla stejné prvky jako verze basic, ale navíc obsa-
hovala odměňující systém. Po dosažení určitého počtu nasbíraných bodů

[…]


Obrázek 5.4: Graf asymetrického přenosu zkušeností

Průměrná hodnota vzdálenosti pro aplikaci A v průchodu AB je 2,006 metrů
a pro průchod BA je průměrná vzdálenost 2,195 metrů. Průměrná hodnota
vzdálenosti pro aplikaci B v průchodu AB je 0,750 metrů a pro průchod BA
je průměrná vzdálenost 0,660 metrů.
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Nejmenší medián chyby vzdálenosti od referenčního bodu byla ve variantě

B 0,368 metrů u objektu B7 kde objektem zájmu byla lampa kruhového tvaru.
V geodézii [7] je osa grafu Xg orientována svisle a kladné hodnoty jsou

od nuly směrem dolů. Osa grafu Yg je orientovaná vodorovně a kladné hodnoty
jsou od nuly doleva.

Proto je pro správné vykreslení polohy souřadnice upravit pro vykreslení
v softwaru, který má osu X vodorovně s kladnými hodnotami od nuly vpravo
a osu Y svisle s kladnými hodnotami od nuly nahoru.

Úprava spočívá ve změně znaménka u souřadnicových hodnot systému
S-JTSK a namapování osy -Xg na osu Y a osy -Yg na osu X. Ná obrázku
5.5 je vidět červeně referenční poloha objektu. Modrou barvou je zobrazená
poloha objektu určená uživateli s průchodem AB. Černou barvou je poloha
objektu určená uživateli s průchodem BA.

Obrázek 5.5: Zobrazení souřadnic uživatelů polohy objektu B7
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Kapitola 6
Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit pomocí uživatelského výzkumu, co pomá-
há uživatelům s určením polohy objektu na mapě a následně navrhnout dvě
metody, které by uživateli napomohli tuto polohu určit přesně.

Proto jsem nejdříve vytvořil experiment, ve kterém uživatelé měli za úkol
určit polohu objektu z fotografie do mapy v mobilním zařízení. Z pozorování
uživatelů jsem zjistil, které mapové prvky napomáhají uživateli se zorientovat
v prostředí.

Proto jsem dále postupoval analýzou mapových podkladů. Následně jsem
z nich vybral mapový podklad OpenStreetMap, který obsahoval nejvíce
informací, které mohou uživatelům pomoci.

Poté jsem vytvořil papírové náčrtky s návrhem dvou variant aplikace.
VariantuA, ve které uživatel využívá kružnici pro určení polohy objektu.
VariantuB, ve které uživatel pomocí stop odměřuje vzdálenost od orientač-
ních bodů. Orientační body zvolí na mapě jako fixní body a odměří danou
vzdálenost ve stopách.

Následně jsem začal s implementací obou variant aplikací. Při implementaci
jsem řešil nedostatky v prvotním návrhu. Průběžně jsem upravoval polohu
zobrazených informací v aplikaci pro lepší viditelnost a využivatelnost uživa-
teli.

V metodě varianty A s kružnicemi uživatel pro určování polohy nepotřeboval
žádný exaktní měřící přístroj a aplikaci mohl používat ihned po instalaci.
Oproti tomu ve variantě B se stopami musel uživatel nejdříve pro správné
fungování aplikace zadat velikost své stopy v obuvi a až poté mohl určovat
polohu objektů.

Při testování aplikací s deseti uživateli jsem zjistil, že varianta A více
vyhovovala pěti účastníkům a varianta B vyhovovala více také pěti účastníkům.
Nelze tedy říct, že některá varianta aplikace byla uživatelsky přívětivější.

Určování polohy objektu zájmu pomocí aplikace trvalo přibližně jednu
až tři minuty. Oproti tomu zaměřování referenční polohy objektu zájmu trvalo
15 až 30 minut, v závislosti světelném prostředí a odrazových vlastnostech
fixních bodů, od kterých se měřila vzdálenost laserovým dálkoměrem.

V elektronicé příloze jsou naměřené údaje uživateli a informace o objektech
použitých pro test aplikací. U vyhodnocování naměřených dat jsem zjistil,
že distribuce chyby, která reprezentuje vzdálenost bodu uživatele od referenční
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polohy objektu, se ve varian-tě aplikace A a variantě aplikace B liší. Menší
medián chyby vzdálenosti od referenčního bodu měla aplikace varianty B
smediánem 0,593 metru. VariantaA má medián chyby vzdálenosti od refe-
renční polohy 1,528 metrů.

Z rozhovorů prováděného po testování aplikace jsem zjistil, že všem uživa-
telům při ověřování objektu pomohla nejvíce informace s fotografií objektu.
Proto je vhodné v aplikaci mít možnost pořizování fotografie, které po-
sléze mohou pomoci dalším uživatelům identifikovat přesně, o který objekt
se na chodníkové síti jedná.

Během měření s uživateli mě také napadla možná vylepšení, kterým směrem
se dále vydat s určováním polohy objektů na chodníkové síti. Uživatelé
přiměření s aplikací varianty B, kde měřili vzdálenost ve stopách, měli lepší
pocit, že polohu kterou určili, je přesná. Při určování polohy variantou A zase
uživatelům vyhovovala jednoduchost s kružnicemi.

Proto bych při dalším výzkumu tyto dvě varianty zkombinoval do jedné.
Konkrétně by uživatel změřil ve stopách vzdálenost od místa objektu zájmu
k orientačním bodům. Poté by v aplikaci mohl na mapu vykreslit kružnice
se společným středem a s daným poloměrem stop, který uživatel naměřil.
Následně by uživatel posouval střed kružnic na mapě tak, aby každá kružnice
procházela svým orientačním bodem.

Následně by hotová aplikace mohla sloužit nejen pro sběr dat o možných
nebezpečných objektech na chodníkové síti pro navigaci nevidomých či vozíč-
kářů, ale také by mohla pro sloužit sběr dat o orientačních bodů pro nevidomé
či pro polohu kešek v geocachingu.
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