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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější. Student měl analyzovat postupy pro záznam parametrů a pozic objektů na
chodnících do mapy davem. Dále se měl pokusit pomocí metodiky UCD vytvořit alespoň 2 varianty záznamu
pozice objektu, které původní postup zlepšují a tyto varianty měl ověřit v testu s 10 účastníky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Celkově práce splňuje zadání, mám k ní ale několik výhrad. Podkapitola 2.1 Analýza literatury obsahuje několik
témat, přičemž u většiny není jasné, s jakým záměrem byla analyzována a jak souvisí s tématem práce – např.
kapitola 2.1.4.
Výsledky prvotního experimentu (podkapitola 2.2) mohly detailněji popsat vhodné orientační body, což by lépe
umožnilo pochopit požadavky na mapové podklady a způsoby, jak uživatelé s orientačními body v mapě
pracovali.
Výsledné prototypy sice plně nerespektují požadavky na design definované pro platformu Android, jsou ale
navrženy s ohledem na ergonomii a plnění úkolů. Pro reálnou aplikaci by ale bylo vhodné vzhled obrazovek
vylepšit.
Experiment provedený s prototypy považuji za korektně provedený a vyhodnocený. Uvítal bych ale detailnější
analýzu chybovosti u jednotlivých objektů a uživatelů, ne pouze souhrnný výsledek.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a aktivně. Pravidelně se účastnil konzultací a byl na ně připraven. V rámci práce se
zvládl naučit základy tvorby mobilních aplikací na platformě Android.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce průměrná. Student využívá správné postupy získané studiem, jako je analýza, návrh
prototypu, provedení experimentu, ale výstupy těchto postupů nejsou kvalitně prezentovány. U analýzy není
jasná vazba na téma a to, jaké jsou požadavky na aplikaci pro sběr dat. U návrhu aplikace jsou uvedeny dvě verze
scénářů, každá z nich s jiným obsahem. Student také nezmínil, proč si pro tvorbu finálního prototypu zvolil
cílovou platformu a ne nějaký jiný nástroj pro tvorbu prototypů vysoké úrovně věrnosti (HiFi). Výsledky
experimentu mohly být detailnější a více prodiskutovány. Např. obrázek 5.5 mohl být uveden (alespoň v příloze)
pro všechny objekty v experimentu.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce práce obsahuje všechny očekávané kapitoly. Vlastní text ale není dobře strukturován.
Kapitola 3 měla být rozdělena do podkapitol. V práci je také několik překlepů a gramatických chyb. Některé věty
nemají správný slovosled. V kapitole 5 by bylo vhodné sloučit do jedné kapitoly jak kvantitativní, tak i kvalitativní
výsledky. Textový rozsah práce je spíše menší.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Počet citací je spíše menší. Očekával bych více zdrojů souvisejících s tématem práce. Uvedené citace jsou v práci
správně použity.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student na základě uživatelského výzkumu a analýzy navrhl a implementoval dvě řešení pro vkládání
chodníkových objektů do mapy. Tyto řešení jsou dostupné ve formě prototypových aplikací na mobilní platformu
Android. Obě řešení byla vyhodnocena a výsledky experimentu byly doplněny o další možná vylepšení. Celkově je
práce slabší zejména v části analýza, kde chybí jasnější specifikace požadavků, a pak ve fázi vyhodnocení výsledků,
kde mohl student detailněji analyzovat získaná data.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:
U prvního experimentu jste částečně využil i letecké snímky. Proč jste pak tento typ mapového podkladu
neuvažoval?
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